
 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

COPIA 

 

@------@ @-------@ 

N. 151  Reg. Gen. 

 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINAZIONE   Numero  5   Del  09-08-2017 
 

 

OGGETTO: DETERMINA ACQUISIZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA DITTA VELOCAR S.R.L. DI CASTIGLIONE DELLA STIVIERE (MN) 

PER RIFACIMENTO SPIRE INDUTTIVE IMPIANTO DI RILEVAMENTO DELLA 

VELOCITA' SITO IN VIA PISTORE 

 

 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  nove del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 
CONSIDERATO che in via Pistore lungo la S.P. 23 “Delle Valli” è installato un rilevatore di velocità 

Velocar “Red & Speed” di poprietà del Comune di Sanguinetto, regolarmente autorizzato dall’Ente 

proprietario della Strada e dall’Ufficio Territoriale del Governo di Verona con specifico Decreto; 

 

VISTO che i lavori di bitumatura del manto stradale eseguiti per conto della Provincia di Verona al 

termine del mese di giugno  hanno comportato il danneggiamento delle spire induttive installate nella  

carreggiata per consentire il funzionamento della strumentazione e pertanto necessita procedere con 

urgenza al fine di ripristinare la funzionalità della medesima apparecchiatura; 

 

PREMESSO che si procederà con apertura di sinistro assicurativo al fine di ottenere il rimborso delle 

spese sostenute da parte del Comune di Sanguinetto per la riparazione di detta apparecchiatura; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, recante disposizioni in materia di 

contratti pubblici, il quale prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, per acquisizione di lavori, servizi e forniture fino alla soglia di Euro 40.000,00, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37-38 in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione anche telematici previsti dalle altre disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

VISTI l'art. 3 lett. ee) e l’art. 7, comma 2, del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione C.C. n. 13/2008 e così come modificato con 

deliberazione C.C. n. 43/2011, entrambe esecutive ai sensi di legge, che prevedono l’affidamento a 

seguito trattativa diretta, anche con ricorso ad un solo operatore economico, per l’acquisto di prodotti e 

pacchetti software e servizi informatici, compresa l’assistenza specialistica sistemistica e di 

programmazione, fino ad una spesa complessiva di Euro 40.000,00, IVA di legge esclusa; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488, «Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 5 del 09-08-2017 COMUNE DI SANGUINETTO 

Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»; 

 

VISTO, inoltre, il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto 

dall’art.7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 

luglio 2012, n. 94, in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del D.P.R. 

207/2010, qualora siano presenti su tali mercati i prodotti/servizi interessati; 

 

CONSIDERATO inoltre che la DittaVelocar S.r.L. con sede in via Mazzini 55c, Castiglione delle Stiviere 

(MN) risulta la Ditta esclusivista del contratto di manutenzione della attrezzatura acquistata dal Comune 

di Sanguinetto dalla medesima Società; 

 

VISTO l'art.7 del D.L. n° 52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n° 94/2012 (c.d. "Spending 

review"), in ordine alle acquisizioni di beni e servizi attraverso convenzioni Consip ovvero mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 per gli acquisti inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario (Euro 209.000,00) e dato atto che non sono attive convenzioni Consip per i prodotti/servizi 

interessati, ma che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’offerta 

della  stessa Ditta esclusivista dei contratti di manutenzione, ossia la Ditta “Velocar S.r.L. di Castiglione 

delle Stiviere (MN)” per la fornitura del servizio di ripristino delle spire induttive al suolo, con nuova 

taratura e riattivazione della strumentazione” al costo complessivo di Euro 4.000,00 oltre IVA di legge, 

come da offerta presente sul Mepa, codice Loop_Vrs,; 

 

CONSIDERATA l’offerta sopra descritta da parte della Ditta Velocar, sia soddisfacente per le esigenze 

dell’Ente ed economicamente vantaggiosa, anche in correlazione al fatto che la Ditta Velocar risulta la 

concessionaria esclusiva della manutenzione dell’apparecchiatura acquisita al patrimonio comunale di 

Sanguinetto; 

 

RITENUTO pertanto necessario acquisire dalla medesima Ditta Velocar S.r.L. il servizio di ripristino 

delle spire induttive citate, onde consentire la riattivazione della strumentazione di rilievo della velocità, 

per una spesa complessiva di Euro 4.000,00 oltre IVA di legge; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni: 

- il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio finalizzato al ripristino delle spire induttive a 

terra dell’apparecchiatura Velocar Red & Speed e alla nuova taratura della medesima 

apparecchiatura da parte di organismo di controllo certificato; 

- il contratto sarà stipulato mediante perfezionamento dell’ordinativo n. 3799806 effettuato dallo 

scrivente Responsabile presente sulla piattaforma elettronica Consip/MEPA, effettuato in data 3 

agosto 2017; 

- le clausole negoziali sono contenute nel medesimo ordine diretto; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto 

con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 81 del D.Lgs n. 163/2006 scegliendo tra i 

fornitori presenti e abilitati sul MEPA di Consip; 

 

RICHIAMATA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 

136, pubblicata in G.U. n. 196 del 23.08.2010, così come modificata con D.L. n. 187/2010, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 217/2010, ed operante, ai sensi dell’art. 3, per gli appalti, i subappalti, i 

subcontratti, le concessioni di finanziamenti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed, in particolare, 

la necessità, per gli operatori economici, di istituire conti correnti, bancari o postali, dedicati ai flussi 

finanziari relativi alla commessa pubblica, e l’integrazione degli schemi di contratto, a pena di nullità 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 5 del 09-08-2017 COMUNE DI SANGUINETTO 

assoluta, con una clausola di assunzione, da parte degli operatori economici, degli obblighi di tracciabilità 

finanziari, e di una clausola risolutiva espressa in caso di inadempimento a tali obblighi (art. 3, comma 8); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, 

all’acquisizione dei servizi in parola, è stato attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo di Gara) n° ZC51F92BFB; 

 

VISTO:  

- il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Funzionario responsabile del settore Area Polizia 

Locale  n. 21 del 31.12.2014; 

- il provvedimento di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2017, dichiarato immediatamente eseguibile, 

relativo all’approvazione del Bilancio di previsione per gli anni 2017-2019; 

- il provvedimento di Giunta Comunale n. 52 del 29.03.2017, dichiarato immediatamente eseguibile, 

relativo all’assegnazione definitiva delle risorse e degli interventi affidati alla gestione dei 

Responsabili di Settore per gli anni 2017-2019; 

- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il Testo Unico degli Enti Locali contenuto nel D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi esposti in premessa, attraverso acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art.7 del D.L. n° 52/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge n° 94/2012 (c.d. "Spending review"), alla Ditta “Velocar S.r.L.” di 

Castiglione delle Stiviere (MN), la fornitura per il ripristino delle spire induttive inerenti 

l’apparecchiatura velocar red & speed di proprietà del Comune di Sanguinetto al costo complessivo 

di Euro 4.000,00 oltre IVA di legge, come da  condizioni tecniche indicate nella documentazione 

pubblicata e trasmessa sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

nell’ordinativo n. 3799806 del 3 agosto 2017. 

 

2) Di impegnare, per la fornitura di cui sopra, la somma complessiva di Euro 4.880,00 al capitolo 900 

“Acquisto/Manutenzione straordinaria attrezzatura e strumentazione tecnica per la polizia locale ” 

(codici di bilancio 03.01-2.02.01.04.001 del Bilancio di previsione 2017, dando atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 

 

3) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 136/2010, così come modificata dal D.L. 187/2010 

convertito in Legge 217/2010: 

- la sopraindicata Ditta appaltatrice, fornitrice di beni o servizi, assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni, impegnandosi in merito ad osservare le disposizioni della richiamata legge n. 

136/2010 per tutta la durata del contratto; 

- la sopraindicata Ditta dovrà comunicare all’Amministrazione appaltante, entro 7 giorni 

dall’accensione ovvero dal termine di cui all’art.3, comma 7, Legge 136/2010, gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario (o del conto corrente postale) dedicato ai flussi finanziari 

relativi alla commessa pubblica in oggetto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, nonché ogni successiva modifica relativa ai dati trasmessi, per 

tutta la durata del contratto; 

- in caso di subappalto relativo alla commessa pubblica in oggetto la sopraindicata Ditta dovrà 

produrre a questa Amministrazione appaltante copia del contratto di subappalto da cui risulti, a 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 5 del 09-08-2017 COMUNE DI SANGUINETTO 

pena di nullità assoluta, l’assunzione degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

136/2010 da parte dei subappaltatori e dei subcontraenti; 

- il corrispettivo dovuto dal Comune alla Ditta, per i sopraindicati beni acquisiti, sarà liquidato 

mediante bonifico bancario (o postale) recante il numero CIG n° ZC51F92BFB; 

- costituisce causa di risoluzione immediata del contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, l’inosservanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alla commessa pubblica in oggetto. 

 

4) Di dare atto che il contratto è perfezionato utilizzando la piattaforma elettronica MEPA di Consip per 

l’affidamento della fornitura mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) e sarà successivamente 

trasmesso in formato elettronico anche all’Ufficio Contratti del Comune. 

 

5) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori, e successive modificazioni ed integrazioni, non viene richiesta cauzione alla Ditta 

affidataria, trattandosi di fornitura di beni e servizi inferiore ad Euro 20.000,00. 

 

6) Di dare atto che l’atto sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al perseguimento 

dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo/i assegnati, rispetta i termini 

previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è pertanto regolare anche in ordine 

alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del 

regolamento di contabilità vigente in materia di controlli interni e, in particolare, di regolarità 

amministrativa. 

 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 

di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

stabilità 2016). 

 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 151, comma 4, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 

modificazioni applicabili nei termini previsti dall’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2014 e 

successive modificazioni. 

 

9) Di dare atto che dovranno essere pubblicati sul sito internet del Comune, fino al 31/12/2022, i dati di 

cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 (Amministrazione aperta), relativi al presente provvedimento che 

costituisce affidamento diretto di fornitura beni/servizi. 

 

10) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune, per gg.15 

consecutivi. 

 

 Il Responsabile del Settore  

 Polizia Municipale 

 F.to BOARATI DAVIDE 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 5 del 09-08-2017 COMUNE DI SANGUINETTO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151   - 

comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000, nel rispetto dei vincoli 

relativi al Patto di stabilità. 

 

Sanguinetto, li 03-08-17 

 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

 F.to TOMEZZOLI NICOLA 

 

 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 09-08-2017 all’Albo Pretorio del 

Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n. 438). 

 

Sanguinetto, lì 09-08-2017           Il Responsabile del Settore  

 Polizia Municipale 

 F.to BOARATI DAVIDE 

 


